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Harcerstwo w służbie Rzeczypospolitej /
Słowniczek ważniejszych pojęć i postaci harcerskich występujących w materiałach źródłowych

Materiały
źródłowe

Słowniczek
cz. 1

Akcja „M” (Akcja „Młodzież”): kryptonim dzia-
łalności Szarych Szeregów mającej na celu wpływa-
nie wychowawcze na młodzież w okresie okupacji 
bez włączania jej w struktury organizacji harcerskiej 
i ujawniania ich istnienia.

Baden-Powell Robert Stephenson Smyth, Lord 
Baden-Powell (wym. /ˈbeɪdən ˈpoʊ.əl/),
również "B-P" (1857–1941): brytyjski wojskowy, 
generał porucznik, pisarz, twórca i założyciel skautin-
gu. W 1920 r. na pierwszym światowym zlocie skau-
tów (Jamboree) Robert Baden-Powell został wybrany 
Naczelnym Skautem Świata. Jego żona Olave (1889–
1977) również była naczelniczką brytyjskich skautek, 
a później (1930) świata. Dzień ich urodzin – 22 lutego 
– jest obchodzony przez skautów i harcerzy na całym
świecie jako Dzień Myśli Braterskiej.

Chorągiew: największa jednostka terenowa w har-
cerstwie, obejmująca zazwyczaj obszar województwa 
i skupiająca od kilku do kilkudziesięciu hufców.

Drahonowska-Małkowska Olga (1888–1979): 
jedna z twórczyń polskiego skautingu, instruktorka 
harcerska, współautorka hymnu harcerskiego, założy-
cielka szkół instruktorskich, członkini Światowego Biu-
ra Skautowego, żona Andrzeja Małkowskiego (1913).
→ Harcerski słownik biograficzny:
https://muzeumharcerstwa.pl/tom-i-ii-iii-i-iv-hsb
→ W.Hausner, M.Wierzbicki, Sto lat harcerstwa, Wa-wa 2015.
https://przystanekhistoria.pl/pa2/biblioteka-cyfrowa/publi-
kacje/23935,Sto-lat-harcerstwa.html?search=668319546

Drużyna: podstawowa jednostka organizacyjna 
w organizacjach harcerskich. Liczy zazwyczaj kilku-
dziesięciu członków i jest podzielona na kilka zastę-
pów. Na czele drużyny stoi drużynowy, który zazwyczaj 
jest pełnoletnim instruktorem.

Gromada zuchowa: jednostka w strukturze orga-
nizacji harcerskiej, skupiająca zuchy – najmłodszych 
członków organizacji.

Harcerska Służba Polsce Socjalistycznej 
(HSPS): ruch programowy wewnątrz Związku Har-
cerstwa Polskiego wprowadzany od 1973 roku jako 
program dla drużyn harcerskich działających w szko-
łach średnich (do marca 1981 r.). Program opierał 

się na koncepcji klasodrużyn, w których cała klasa 
szkolna była uznawana za drużynę harcerską. Druży-
ny HSPS nie nosiły tradycyjnych szarych i zielonych 
mundurów harcerskich, używały natomiast beżowych 
(piaskowych) koszul, czerwonych krajek i bordowych 
beretów.

Harcerski system wychowawczy: główne zasa-
dy łączące metodę harcerską, program i wychowa-
nie. Oparty jest na Służbie (Bogu, Polsce i innym lu-
dziom), Braterstwie (w obrębie organizacji harcerskiej 
i poza nią) i pracy nad sobą (samodoskonalenie się). 
Drogowskazem, kodeksem, w jaki sposób postępo-
wać, są Przyrzeczenie i Prawo Harcerskie. Niezwykle 
istotnym elementem jest uczenie się przez działanie 
(doświadczanie, aktywizowanie) oraz system małych 
grup (system zastępowy, w którym grupa rówieśnicza 
bierze odpowiedzialność za swój zespół i jego działa-
nie, współpracuje i wspiera się). Realizacja zasad ma 
miejsce w programie, który powinien być spójny, stop-
niowy i harmonijny, dopasowany do wieku harcerzy, 
ale jednocześnie będący dla nich wyzwaniem i zachę-
tą do doskonalenia się. Wyraża się głównie w systemie 
stopni harcerskich i w zdobywanych sprawnościach.

Harcerstwo: polski ruch społeczny i wychowawczy 
będący częścią ruchu skautowego. Oparty jest na 
służbie, samodoskonaleniu (pracy nad sobą) i brater-
stwie. Zasady postępowania wyznacza przyrzeczenie 
harcerskie i prawo harcerskie. Cele wychowawcze 
osiągane są przez dostosowaną do poszczególnych 
grup wiekowych metodykę obejmującą m.in. struk-
turę umożliwiającą działanie wychowawcze w ma-
łych grupach, symbolikę i obrzędowość (mundur, 
oznaki, hymn i pieśni, zawołanie, krąg), system stopni 
i sprawności, gry, obozowanie. Nazwa ruchu stoso-
wana już od pierwszych lat kształtowania się ruchu 
(a także zawołanie „Czuwaj!”, nazwy: zastęp, drużyna, 
hufiec, chorągiew) nawiązuje do polskich tradycji ry-
cerskich. Pierwsze drużyny powstawały w 1910 r., a za 
symboliczną datę powstania harcerstwa przyjmuje się 
22 V 1911 r. (pierwszy oficjalny rozkaz o utworzeniu 
drużyn skautowych we Lwowie podpisany przez An-
drzeja Małkowskiego). U progu niepodległości Polski, 
1 XI 1918 r. na zjeździe w Lublinie nastąpiło zjedno-
czenie organizacji harcerskich w Związek Harcerstwa 
Polskiego (ZHP), który od tej pory stał się główną (ale 
nie jedyną) organizacją harcerską.
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Harcerze starsi (wędrownicy): najstarsza grupa 
metodyczna w organizacjach harcerskich. Przed woj-
ną byli to członkowie ZHP, którzy ukończyli 18 lat i nie 
pełnili funkcji instruktorskich. Później zazwyczaj mło-
dzież harcerska uczęszczająca do szkół ponadpodsta-
wowych.

Harcmistrz (żeń.: harcmistrzyni, skr.: hm.): 
najwyższy harcerski stopień instruktorski, zdobywany 
przez instruktorów harcerskich. Oznaczany czerwoną 
podkładką pod krzyżem harcerskim oraz czerwoną li-
lijką naszytą na lewym ramieniu munduru harcerskie-
go. W początkowym okresie była to nazwa kierownika, 
lub współkierownika drużyny skautowej, pochodząca 
od angielskiego scoutmaster. Od 1920 r. staje się na-
zwą stopnia. W 1927 r. nadano jednorazowo honoro-
wy stopień Harcmistrza Rzeczypospolitej (hm. RP) 
osobom najbardziej zasłużonym dla utworzenia polskie-
go harcerstwa, a w latach 1965–1989 nadawano stopień 
Harcmistrz Polski Ludowej (hm. PL).

Hufiec: jednostka organizacyjna w organizacjach 
harcerskich, usytuowana w hierarchii pomiędzy pod-
stawowymi jednostkami organizacyjnymi (drużynami) 
a chorągwią. W Szarych Szeregach hufce nosiły kryp-
tonim „ul”.

Krąg instruktorski: jednostka w strukturze organi-
zacji harcerskich, skupiająca instruktorów i starszych 
harcerzy pełniących funkcje instruktorskie w celu 
wspierania w realizacji programu.

„Mafeking” (M-g): kryptonim formy działalno-
ści Szarych Szeregów przeznaczonej dla młodszych 
członków i przygotowującej ich do pełnienia służb po-
mocniczych dla wojska (np. regulacja ruchu, łączność, 
ratownictwo) podczas planowanego powstania po-
wszechnego. Nawiązywał do obrony twierdzy Mafe-
king podczas wojny burskiej w południowej Afryce 
(1899–1900) dowodzonej przez gen. Roberta Baden-
-Powella, która przyniosła sławę generałowi. Obser-
wacja zaangażowanych do działalności zwiadowczej
chłopców miała być inspiracją dla stworzonego kilka
lat później skautingu.

Małkowski Andrzej (1888–1919): twórca polskie-
go skautingu, instruktor i teoretyk harcerstwa, działacz 
polskich organizacji młodzieżowych i niepodległościo-
wych.
→ Harcerski słownik biograficzny:
https://muzeumharcerstwa.pl/tom-i-ii-iii-i-iv-hsb
→ W.Hausner, M.Wierzbicki, Sto lat harcerstwa, Wa-wa 2015.
https://przystanekhistoria.pl/pa2/biblioteka-cyfrowa/publi-
kacje/23935,Sto-lat-harcerstwa.html?search=668319546

Naczelnictwo ZHP: najwyższa władza wykonaw-
cza związku w latach 1918–1950. Zgodnie ze sta-
tutem z 1936 r. było wybierane spośród Naczelnej 
Rady Harcerskiej. Na czele Naczelnictwa ZHP stał 
Przewodniczący ZHP. W skład Naczelnictwa wchodzili 
także Wiceprzewodniczący ZHP, Naczelnik Harcerzy, 
Naczelniczka Harcerek, sekretarz generalny, skarb-
nik, kierownik Działu Zarządów Okręgów (Organiza-
cji Przyjaciół Harcerstwa) i członkowie Naczelnictwa. 
Z urzędu wchodzili do niego również przedstawiciele 
ministerstwa wyznań religijnych i oświecenia publicz-
nego.

Organizacja Harcerska Związku Młodzieży 
Polskiej, OH ZMP: organizacja pseudoharcerska, 
działająca w latach 1950–1956 po bezprawnej likwi-
dacji, przez władze komunistyczne w 1949 r., struk-
tur Związku Harcerstwa Polskiego. Wzorowana była 
na Organizacji Pionierskiej im. Włodzimierza Lenina, 
działającej w ZSRR. Funkcjonowała w ramach Związ-
ku Młodzieży Polskiej.

Organizacja Harcerzy/Organizacja Harcerek: 
w latach 1921–1948 w ramach ZHP działały odręb-
ne gałęzie męska i żeńska zorganizowane w odrębne 
drużyny, hufce i chorągwie, posiadające odrębnych 
naczelników i główne kwatery.

Podharcmistrz (żeń.: podharcmistrzyni, skr.: phm.): 
drugi (z trzech) stopień instruktorski w harcerstwie. 
Oznaczany zieloną podkładką pod krzyżem harcer-
skim oraz zieloną lilijką noszoną na lewym rękawie 
munduru harcerskiego. Nazwa podharcmistrz pier-
wotnie używana była dla oznaczenia funkcji pomoc-
nika drużynowego (dzisiejszy przyboczny). Od 1920 r. 
staje się nazwą stopnia.

Przewodnik (żeń.: przewodniczka, skr.: pwd.): 
pierwszy harcerski stopień instruktorski. Oznaczany 
jest filcową, granatową podkładką pod krzyżem har-
cerskim oraz granatową plakietką w kształcie lilijki 
noszoną na lewym rękawie munduru harcerskiego. 
W harcerstwie przedwojennym zamiast stopnia ist-
niał tytuł drużynowego po próbie (DPP), oznaczany 
w identyczny sposób.

Skauting: system wychowania dziewcząt i chłopców 
oraz ruch młodzieżowy, zapoczątkowany w Wielkiej 
Brytanii przez Roberta Baden-Powella, ujęty w formę 
organizacji i rozpowszechniony w wielu krajach. 

Andrzej Małkowski

Czuwajka OH ZMP

Pierwsza lilijka
ruchu scoutowego
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Szare Szeregi: podczas II wojny światowej ZHP 
działał na terenie okupowanej Polski w konspiracji, na 
podstawie decyzji członków Naczelnej Rady Harcer-
skiej z 27 IX 1939 r. Powołano wówczas konspiracyjne 
naczelnictwo i władze organizacji harcerek i harcerzy. 
Naczelnikiem Organizacji Harcerzy, która przyjęła 
kryptonim „Szare Szeregi”, został Florian Marciniak 
(później Stanisław Broniewski i Leon Marszałek). 
Główna kwatera przyjęła kryptonim „Pasieka”. Do 
konspiracji mieli przejść tylko dorośli harcerze, jednak 
później wyodrębniono trzy grupy wiekowe z dosto-
sowaną do nich metodyką – „Zawiszacy”, „Bojowe 
Szkoły” (BS) i „Grupy Szturmowe” (GS). Sformułowa-
no program wychowawczy na czas wojny „Dziś, Jutro, 
Pojutrze”. Formalnie „Szare Szeregi” rozwiązane zo-
stały 17 I 1945 r.
W konspiracji działała też Organizacja Harcerek, 
w oparciu o struktury powołanego już w 1938 r. Po-
gotowia Wojennego Harcerek. Organizacja Harcerek 
używała kryptonimów OH, ZK („Związek Koniczyn”) 
i BG („Bądź Gotów”), jednak władze wojskowe Pol-
skiego Państwa Podziemnego dość długo określały ją 
jako Szare Szeregi żeńskie. Ponadto harcerki uczest-
niczyły w akcjach dywersyjnych „Szarych Szeregów”, 
i w związku z tym wchodziły w struktury harcerstwa 
męskiego. Współcześnie kryptonimu Szare Szeregi 
używa się więc w odniesieniu do całego konspira-
cyjnego ZHP, który był największą (ale nie jedyną) 
organizacją harcerską działającą pod okupacją. Jej 
historię i etos upowszechnia Stowarzyszenie Szarych 
Szeregów, będące miejscem integracji i wsparcia dla 
kombatantów oraz podtrzymywania ich kontaktu ze 
współczesnymi organizacjami harcerskimi.

Szczep: pośrednia struktura organizacyjna skupiają-
ca drużyny działające w jednym środowisku (szkoła, 
osiedle, dzielnica). Zazwyczaj skupia podstawowe 
jednostki działające w różnych grupach wiekowych 
(gromady zuchowe, drużyny harcerskie) w celu uła-
twienia kontynuacji pracy wychowawczej, wspierania 
rozwoju kadry i usprawnienia organizacji działania 
drużyn. Szczepy podlegają hufcom, ich tworzenie 
i przynależność do nich drużyn nie jest obligatoryjna.

Zastęp: najmniejsza jednostka organizacyjna w har-
cerstwie złożona z kilku osób kierowanych przez ró-
wieśnika. Zastępy nie działają samodzielnie, lecz 
wchodzą w skład drużyny.

Zuchy: najmłodsza grupa metodyczna w organizacji 
harcerskiej, obejmująca dzieci w wieku wczesnosz-
kolnym. Latem 1914 r. Olga Małkowska utworzyła 
w Zakopanem gromadę żeńską „krasnoludków”, co 
uważa się za moment narodzin polskiego ruchu zu-
chowego dziewcząt. W 1917 r. ks. hm. Jan Mauers-
berger podjął próbę opracowania systemu wychowa-
nia najmłodszych członków ZHP i zaproponował, by 
nazwać ich zuchami. Początkowo gromady zuchowe 
powstawały w Organizacji Harcerek ZHP, w Organiza-
cji Harcerzy ich żywiołowy rozwój nastąpił po publika-
cji w 1932 r. książki Aleksandra Kamińskiego „Antek 
Cwaniak”. W latach 30. (i później, aż do końca lat 90.) 
do zuchów należały dzieci w wieku 8–11 lat. Zawo-
łaniem zuchów było „Czuj!”. W 1938 r. było 31,4 tys. 
zuchów i 15 tys. zuchen. W okresie II wojny światowej 
gromady zuchowe były organizowane na emigracji. Od 
1945 r. ruch zuchowy był intensywnie odbudowywany. 
W 1947 r. w Organizacji Harcerzy było 808 gromad 
zuchowych, które liczyły 19,7 tys. zuchów. 

Ilustracje: domena publiczna

„Słoneczko zuchowe” 
odznaka zuchów 
dziewcząt przed 
II wojną światową

Znaczek zucha
używany od 1956 r.
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